MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
EST ADO DO PAR AN Á

CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148

GABINETE DO PREFEITO

            Publicado Jornal Correio do Povo do Paraná -12/03/2020 – Edição 3351– Pg 02A e 03A

DECRETO N.º 21, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020.

Abre Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento do Município de Nova Laranjeiras,
para o exercício de 2020 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANA,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM A LEI
MUNICIPAL 1240/2019,

DECRETA

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR, para o
exercício de 2020, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 187.149,82 (cento
e oitenta e sete mil, cento e quarenta e nove reais e oitenta e dois centavos), conforme
relatório de alteração orçamentária em anexo, parte integrante deste Decreto.

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados recursos
provenientes de anulação de dotações, superávit financeiro e remanejamento das fontes de
recurso conforme segue:

103 – 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB;
104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25%;
303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%);
494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde FEDERAL;
878 – Cessão Onerosa – Pré Sal – Lei nº 13.885/2019.

Parágrafo único. O relatório de alteração orçamentária em anexo é parte integrante deste
Decreto.

Art. 3º Fica atualizado o cronograma de execução mensal de desembolso estabelecido
pelo Decreto 001/2020 de 02/01/2020, para as alterações propostas nos artigos anteriores.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a
partir desta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 21 de fevereiro de 2020.

Municipio de Nova Laranjeiras - 2020

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 4405 - Decreto nº 21/2020 de 21/02/2020 Nº AnoEscopo

Autorização: 4352 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1240 2019

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Anulação de Dotações 0,0026.000,00Remanejamento
Anulação de Dotações 26.000,000,00Remanejamento
Anulação de Dotações 85.000,0085.000,00Suplementar
Superávit Financeiro 0,0076.149,82Suplementar
Superávit Financeiro 76.149,820,00Suplementar

Despesa

02
02.001

04.122.0002.2004
3.1.90.13.00.00

135 00878 Cessão Onerosa - Pré Sal - Lei nº 13.885/2019
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO 5.977,49Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

02
02.002

04.124.0002.2008
3.1.90.13.00.00

245 00878 Cessão Onerosa - Pré Sal - Lei nº 13.885/2019
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DA CONTROLADORIA INTERNA
CONTROLADORIA INTERNA
GABINETE DO PREFEITO 1.889,19Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

02
02.003

04.092.0002.2009
3.1.90.13.00.00

305 00878 Cessão Onerosa - Pré Sal - Lei nº 13.885/2019
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DA PROCURADORIA JURÍDICA
PROCURADORIA JURIDICA
GABINETE DO PREFEITO 2.547,44Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

02
02.004

04.122.0002.2010
3.1.90.13.00.00

355 00878 Cessão Onerosa - Pré Sal - Lei nº 13.885/2019
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DAS ASSESSORIAS ESPECIAIS
ASSESSORIAS ESPECIAIS
GABINETE DO PREFEITO 3.636,05Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

03
03.001

04.122.0003.2011
3.1.90.13.00.00

475 00878 Cessão Onerosa - Pré Sal - Lei nº 13.885/2019
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 5.431,85Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

03
03.002

04.128.0003.2014
3.1.90.13.00.00

605 00878 Cessão Onerosa - Pré Sal - Lei nº 13.885/2019
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 1.584,63Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

03
03.003

04.244.0003.2015
3.1.90.13.00.00

675 00878 Cessão Onerosa - Pré Sal - Lei nº 13.885/2019
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E INDIGENAS
DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E INDIGENAS
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 1.130,77Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

03
03.004

04.122.0003.2017
3.1.90.13.00.00

765 00878 Cessão Onerosa - Pré Sal - Lei nº 13.885/2019
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO
DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 564,09Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

04
04.001

04.123.0004.2018
3.1.90.13.00.00

825 00878 Cessão Onerosa - Pré Sal - Lei nº 13.885/2019
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE
SECRETARIA DE FINANÇAS 3.584,83Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Municipio de Nova Laranjeiras - 2020

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:2

04
04.002

04.129.0004.2019
3.1.90.13.00.00

945 00878 Cessão Onerosa - Pré Sal - Lei nº 13.885/2019
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO
DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO
SECRETARIA DE FINANÇAS 1.939,00Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

04
04.003

04.125.0004.2020
3.1.90.13.00.00

1045 00878 Cessão Onerosa - Pré Sal - Lei nº 13.885/2019
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO FISCAL
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO FISCAL
SECRETARIA DE FINANÇAS 2.837,49Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05
05.001

04.122.0004.2021
3.1.90.13.00.00

1125 00878 Cessão Onerosa - Pré Sal - Lei nº 13.885/2019
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO 2.302,46Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05
05.002

04.122.0004.2022
3.1.90.13.00.00

1195 00878 Cessão Onerosa - Pré Sal - Lei nº 13.885/2019
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO 1.332,95Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05
05.003

04.122.0004.2023
3.1.90.13.00.00

1265 00878 Cessão Onerosa - Pré Sal - Lei nº 13.885/2019
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE
DEPARTAMENTO DE CONTROLE
SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO 1.511,13Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

06
06.001

15.451.0005.2024
3.1.90.13.00.00

1325 00878 Cessão Onerosa - Pré Sal - Lei nº 13.885/2019
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PROJETOS
DEPARTAMENTO DE PROJETOS E ENGENHARIA
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 2.837,49Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

06
06.002

15.451.0005.2025
3.1.90.13.00.00

1385 00878 Cessão Onerosa - Pré Sal - Lei nº 13.885/2019
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 579,54Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

06
06.004

15.451.0005.2033
3.1.90.13.00.00

1635 00878 Cessão Onerosa - Pré Sal - Lei nº 13.885/2019
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 3.366,66Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07
07.001

12.122.0007.2039
3.1.90.13.00.00

1865 00878 Cessão Onerosa - Pré Sal - Lei nº 13.885/2019
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DIVISÃO DE ENSINO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1.933,77Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07
07.001

12.361.0007.1041
4.4.90.51.00.00

2080 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
OBRAS E INSTALAÇÕES
AMPLIAÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
DIVISÃO DE ENSINO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 5.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07
07.001

12.361.0007.2042
3.1.90.11.00.00

2140 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
DIVISÃO DE ENSINO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 5.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Municipio de Nova Laranjeiras - 2020

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:3

07
07.002

12.361.0007.2055
3.1.90.11.00.00

2910 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25%
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 15.000,00Acréscimo

Abertura
Remanejamento

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07
07.002

12.361.0007.2055
3.1.90.13.00.00

2940 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25%
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1.000,00Acréscimo

Abertura
Remanejamento

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07
07.002

12.361.0007.2055
3.3.90.30.00.00

2990 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25%
MATERIAL DE CONSUMO
MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 16.000,00Anulação

Abertura
Remanejamento

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

08
08.001

13.392.0015.2057
3.1.90.13.00.00

3195 00878 Cessão Onerosa - Pré Sal - Lei nº 13.885/2019
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO
DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO
SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO 2.101,95Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

08
08.002

27.812.0015.2061
3.1.90.13.00.00

3325 00878 Cessão Onerosa - Pré Sal - Lei nº 13.885/2019
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES
DEPARTAMENTO DE ESPORTES
SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO 1.177,95Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09
09.001

10.301.0008.2067
3.1.90.11.00.00

3500 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 80.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09
09.001

10.301.0008.2068
3.1.90.11.00.00

3685 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 25.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09
09.001

10.301.0008.2069
3.1.90.11.00.00

3755 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 55.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09
09.001

10.301.0008.2069
3.3.90.34.00.00

3830 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 5.000,00Acréscimo

Abertura
Remanejamento

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09
09.001

10.301.0008.2069
3.3.90.48.00.00

3910 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 5.000,00Anulação

Abertura
Remanejamento

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09
09.001

10.301.0008.2070
3.1.90.11.00.00

3940 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde FEDERAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 5.000,00Anulação

Abertura
Remanejamento

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

 Municipio de Nova Laranjeiras - 2020

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:4

09
09.001

10.301.0008.2070
3.1.90.94.00.00

3965 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde FEDERAL
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 5.000,00Acréscimo

Abertura
Remanejamento

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

10
10.001

08.243.0009.2077
3.1.90.13.00.00

4525 00878 Cessão Onerosa - Pré Sal - Lei nº 13.885/2019
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
DEPARTAMENTO DE POLITICAS SOCIAIS
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 2.311,43Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

10
10.001

08.244.0009.2078
3.1.90.13.00.00

4585 00878 Cessão Onerosa - Pré Sal - Lei nº 13.885/2019
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DE GESTÃO DAS POLÍTICAS SOCIAIS
DEPARTAMENTO DE POLITICAS SOCIAIS
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 1.101,13Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

11
11.001

20.606.0011.2100
3.1.90.13.00.00

5445 00878 Cessão Onerosa - Pré Sal - Lei nº 13.885/2019
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE AGROPECUARIA
DEPARTAMENTO DE AGROPECUARIA
SEC. AGROPECUARIA,  MEIO AMBIENTE E INDUSTRIA E COMÉRCIO 4.859,06Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

11
11.002

18.541.0013.2102
3.1.90.13.00.00

5595 00878 Cessão Onerosa - Pré Sal - Lei nº 13.885/2019
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE POLITICAS AMBIENTAIS
DEPARTAMENTO DE POLITICAS AMBIENTAIS
SEC. AGROPECUARIA,  MEIO AMBIENTE E INDUSTRIA E COMÉRCIO 2.201,38Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

12
12.001

26.782.0014.2109
3.1.90.13.00.00

5785 00878 Cessão Onerosa - Pré Sal - Lei nº 13.885/2019
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO
DEPARTAMENTO RODOVIARIO
SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE 14.494,82Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

12
12.002

26.451.0014.2110
3.1.90.13.00.00

5875 00878 Cessão Onerosa - Pré Sal - Lei nº 13.885/2019
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
MANUTENÇÃO DA OFICINA MUNICIPAL
DEPARTAMENTO DE MÁQUINAS - OFICINA MUNICIPAL
SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE 2.915,27Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado Tipo de alteração

Remanejamento
Remanejamento
Remanejamento
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Superávit Financeiro
Superávit Financeiro

26.000,00
0,00
0,00

85.000,00
85.000,00
76.149,82

0,00

0,00
26.000,00
26.000,00
85.000,00
85.000,00

0,00
76.149,82

#
#
#

#
#

Acréscimo
Acréscimo
Anulação
Acréscimo
Anulação
Acréscimo
Acréscimo